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Prêmio Justiça e Saúde 2023 

Fórum Nacional do Judiciário para a Saúde (FONAJUS) 

 O Fórum Nacional do Judiciário para a Saúde torna público o resultado final do Prêmio Justiça e Saúde – edição de 2023. 

1. Eixo Temático I (práticas voltadas à redução da judicialização da saúde pública e suplementar pela composição pré-

processual dos conflitos - art. 3º, inciso I) 

 

Categoria “Tribunal” 

Nome da Prática Nota 

João  

Nota 

Mário  

Nota 

Milene 

Nota 

Ramiro 

Nota 

Luiz  

Média 

total  

Classificação 

final 

Fórum Interinstitucional da 

Saúde do TRF4 – 

Promovendo o Diálogo e a 

cooperação  

 

77,0 

 

46,0 

 

84,0 

 

71,0 

 

65,0 

 

68,6 

 

1º 

URCA - SAÚDE (Unidade 

Remota de Cumprimento e 

Apoio especializada em 

Saúde – TJRS  

 

79,0 

 

36,0 

 

78,0 

 

67,0 

 

72,0 

 

66,4 

 

2º 
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2. Eixo Temático II (práticas voltadas às ações de fortalecimento da cidadania pela promoção da segurança jurídica, 

processual e institucional da sociedade nas demandas de saúde - art. 3º, inciso II) 

 

Categoria “Tribunal” 

 
 

 

 

 

 

 

 

CEJUSC SAÚDE – TJRS   

75,0 

 

32,0 

 

63,0 

 

61,0 

 

70,0 

 

60,2 

 

3º 

Nome da Prática Nota 

Clênio  

Nota 

Arnaldo  

Nota 

Arthur 

Nota 

Giovani 

Nota 

Leonardo 

Média 

total  

Classificação 

final 

 

Recomeçar - TJGO 

 

86,0 

 

 

82,0 

 

72,0 

 

 

82,0 

 

66,0 

 

77,6 

 

1º 

Cejusc Saúde 

Suplementar – 

TGD/TEA Infância 

– TJSC  

 

 

88,0 

 

 

74,0 

 

 

66,0 

 

 

73,0 

 

 

75,0 

 

 

72,0 

 

 

2º 
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 A comissão avaliadora decidiu conferir menção honrosa às seguintes práticas: 

 

i) URCA - SAÚDE (Unidade Remota de Cumprimento e Apoio especializada em Saúde – TJRS; 

ii) CEJUSC SAÚDE – TJRS; 

iii) Cejusc Saúde Suplementar – TGD/TEA Infância – TJSC 

 

 

Brasília, 14 de novembro de 2023. 

 

 

Conselheiro RICHARD PAE KIM 
Supervisor do Fórum Nacional do Judiciário para a Saúde (Fonajus) 


