

#### Prêmio Justiça e Saúde 2023

#### Fórum Nacional do Judiciário para a Saúde (FONAJUS)

O Fórum Nacional do Judiciário para a Saúde torna público o resultado final do Prêmio Justiça e Saúde – edição de 2023.

## 1. Eixo Temático I (práticas voltadas à redução da judicialização da saúde pública e suplementar pela composição préprocessual dos conflitos - art. 3º, inciso I)

#### Categoria "Tribunal"

Nome da Prática	Nota	Nota	Nota	Nota	Nota	Média	Classificação
	João	Mário	Milene	Ramiro	Luiz	total	final
Fórum Interinstitucional da							
Saúde do TRF4 –	77,0	46,0	84,0	71,0	65,0	68,6	1°
Promovendo o Diálogo e a							
cooperação							
URCA - SAÚDE (Unidade							
Remota de Cumprimento e	79,0	36,0	78,0	67,0	72,0	66,4	2°
Apoio especializada em							
Saúde – TJRS							



CEJUSC SAÚDE – TJRS							
	75,0	32,0	63,0	61,0	70,0	60,2	3°

# 2. Eixo Temático II (práticas voltadas às ações de fortalecimento da cidadania pela promoção da segurança jurídica, processual e institucional da sociedade nas demandas de saúde - art. 3º, inciso II)

### Categoria "Tribunal"

Nome da Prática	Nota Clênio	Nota Arnaldo	Nota Arthur	Nota Giovani	Nota Leonardo	Média total	Classificação final
Recomeçar - TJGO	86,0	82,0	72,0	82,0	66,0	77,6	1°
Cejusc Saúde Suplementar – TGD/TEA Infância – TJSC	88,0	74,0	66,0	73,0	75,0	72,0	2°



- A comissão avaliadora decidiu conferir menção honrosa às seguintes práticas:
  - i) URCA SAÚDE (Unidade Remota de Cumprimento e Apoio especializada em Saúde TJRS;
  - ii) CEJUSC SAÚDE TJRS;
  - iii) Cejusc Saúde Suplementar TGD/TEA Infância TJSC

Brasília, 14 de novembro de 2023.

Conselheiro **RICHARD PAE KIM**Supervisor do Fórum Nacional do Judiciário para a Saúde (Fonajus)